
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3907 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna se público o SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 08.01.01/2019, resultante do Pregão Presencial N° 08.01.01/2019. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EMISSÃO DE LAUDOS 

A DISTÂNCIA DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA DESTINADOS AO 

HOSPITAL MUNICIPAL, COM APARELHO COMODATO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023.  CONTRATADO (A): CLÍNICA ADS 

CARDIOVASCULAR LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): LUIZ AGNALDO 

PEREIRA DE SOUZA ASSINA PELA CONTRATANTE(A): ). IANNY DE ASSIS 

DANTAS 

 
***  ***  *** 

 

LEI N° 1.623/2022, de 29 de dezembro de 2022. Dispõe sobre a Contribuição de 

Iluminação Pública (CIP) e revoga as Leis n° 782/2002, 788/2003, 1336/2016 e dá outras 

providências. Lei na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3834/LEI%20MUNICIPAL_1623_2022_0000

001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

Lei 1.624, de 29 de dezembro de 2022. DISPÕE SOBRE O RATEIO DAS SOBRAS 

DOS RECURSOS DO FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO COM A APLICAÇÃO DA LEI 14.113/2020 

AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL EM EFETIVO 

EXERCÍCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Faço saber que a Câmara Municipal 

de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica o chefe do Poder 

Executivo Municipal, autorizado a conceder abono salarial (rateio) aos servidores lotados 

na divisão de FUNDEB 70%, em efetivo exercício na educação básica municipal, 

proveniente da sobra de recursos no Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEB, por força do artigo 212-A, 

inciso XI da Constituição Federal, assim como do artigo 26 da Lei nº 14.113/2020.§ 1º O 

abono de que trata o caput deste artigo só será concedido caso não seja atingida a despesa 

mínima com a remuneração de tais profissionais dentro do exercício financeiro de 2022 e 

estará limitada a 70% dos recursos do Fundo excluídos os valores oriundos da 

Complementação Federal VAAR.§ 2º Referido abono levará em consideração apenas os 

profissionais em efetivo exercício na educação básica municipal, excluídos os inativos e 

os ativos em desvio de função atuando fora da educação.§ 3º O rateio será proporcional à 

jornada de trabalho, ao número de meses trabalhados no ano letivo de 2022 e à 

remuneração. Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Lei 

entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da Intendência, 29 de dezembro de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO SEXTO ADITAMENTO – QUARTA PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO. CONTRATO Nº 06.25.001/2019. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADA: UNIMED CEARÁ-FEDERAÇÃO DAS SOCIEDADES 

COOPERATIVAS MÉDICAS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE, PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL, 

HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA E/OU ODONTOLÓGICA AOS 

SERVIDORES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. O presente Aditivo visa Sexto Aditamento – 

Quarta prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 (doze) meses, 

ficando válido até 31 de Dezembro de 2023, nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei 

Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022 - Jander Robson 

Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO. 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2021022201-TP CONTRATO Nº 20217011. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATADA(O) MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 

CONTABIL E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

CONTÁBIL, VISANDO UM AMPLO GERENCIAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DAS CONTAS PÚBLICAS PARA ELABORAÇÃO  DAS 

PRESTAÇÕES DE CONTAS MENSAIS E ANUAIS DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a 

Segunda prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12(doze) meses, ficando 

válido até 31 de Dezembro de 2023, nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes - 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021032601 - TP CONTRATO Nº 20217044. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE ENGENHARIA, 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo 

visa o Quarto Aditamento - Terceiro De Prorrogação do referido contrato por mais 

12 (doze) meses ficando válido até 31 de Dezembro de 2023  nos termos do  art. 57, 

Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022 - 

Jander Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do TERCEIRO ADITAMENTO AO 

CONTRATO (SEGUNDA PRORROGAÇÃO DE PRAZO), decorrente do processo 

licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO N°: 2020121601-TP E CONTRATO 

N°: 20219003. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 01.463.752/0001-51 CONTRATADA 

(O): SEACONT - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ASSES.CONTABIL LTDA ME 

– CNPJ: 04.879.866/0001-75. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

CONTÁBIL, VISANDO UM AMPLO GERENCIAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DAS CONTAS PÚBLICAS PARA ELABORAÇÃO DAS 

PRESTAÇÕES DE CONTAS MENSAIS E ANUAIS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a SEGUNDA prorrogação de prazo do 

referido contrato por mais 12(doze) meses nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal 

n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO, decorrente do 

processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO N°: 2021120301-TP E 

CONTRATO N°: 20229004. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 

01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): G.S.ALVES SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GOVERNAMENTAL LTDA – CNPJ: 26.819.043/0001-97. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA JUNTO AOS SETORES DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a PRIMEIRA 

prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12(doze) meses nos termos do  

art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 

2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO, decorrente do 

processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO N°: 2022010501-TP E 

CONTRATO N°: 20229006. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 

01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): G.S.ALVES SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GOVERNAMENTAL LTDA – CNPJ: 26.819.043/0001-97. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA E ACOMPANHAMENTO JUNTO AO SETOR DE 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3834/LEI%20MUNICIPAL_1623_2022_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3834/LEI%20MUNICIPAL_1623_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3907 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

CONTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo 

visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12(doze) 

meses nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 29 

de Dezembro de 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°: 2022010502-PP E 

CONTRATO N°: 20229007. VIGÊNCIA: 02/01/2023 A 31/12/2023. CONTRATANTE: 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 01.463.752/0001-51 

CONTRATADA(O): G.S.ALVES SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GOVERNAMENTAL LTDA – CNPJ: 26.819.043/0001-97. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO (PDF) DE 

DOCUMENTOS RELATIVOS AS LICITAÇÕES E CONTRATOS, 

CONTABILIDADE, REQUERIMENTOS E OUTROS JUNTO A CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a PRIMEIRA 

prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12(doze) meses nos termos do  art. 

57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022. JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO Nº 20227027. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: G. S ALVES SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GOVERNAMENTAL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO (PDF) DE DOCUMENTOS RELATIVOS 

AS LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONTABILIDADE JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente 

Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 (doze) 

meses, ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023 nos termos do art. 57, Inciso II, da 

Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022 - Jander Robson 

Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO Nº 20227008. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: G. S ALVES SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GOVERNAMENTAL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NOS 

SETORES DE COMPRAS E LICITAÇÕES JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa a 

Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 (doze) meses, ficando 

válido até dia 31 de Dezembro de 2023 nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022 - Jander Robson Bezerra Gomes - 

DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO Nº 20227024. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: G. S ALVES SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GOVERNAMENTAL LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E 

ACOMPANHAMENTO JUNTO AO SETOR DE CONTRATOS JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O 

presente Aditivo visa a Primeira prorrogação de prazo do referido contrato por mais 12 

(doze) meses, ficando válido até dia 31 de Dezembro de 2023 nos termos do art. 57, 

Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 - Jaguaribe/CE, 29 de Dezembro de 2022 - Jander 

Robson Bezerra Gomes - DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 


